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UZASADNIENIE 

I. Wstęp 

Przedkładany projekt ustawy stanowi odpowiedź na istniejące potrzeby dotyczące 

uproszczenia przepisów podatkowych w zakresie niektórych zasad amortyzacji podatkowej. 

Projekt ustawy wprowadza zmiany w: 

1. ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych  

(Dz. U. z 2025 r. poz. 163, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą PIT”. 

2. ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych  

(Dz. U. z 2025 r. poz. 278, z późn. zm.), zwanej dalej „ustawą CIT”. 

 

II. Szczegółowe omówienie zmian 

Zgodnie z aktualnym brzmieniem art. 22j ust. 7 ustawy PIT oraz art. 16j ust. 7 ustawy CIT, 

podatnicy będący mikro-, małymi lub średnimi przedsiębiorcami mogą stosować indywidualne 

stawki amortyzacyjne dla wytworzonych we własnym zakresie środków trwałych (budynki  

i budowle – grupy 1 i 2 Klasyfikacji Środków Trwałych), pod warunkiem że środki te znajdują 

się na terenie gminy spełniającej dwa kryteria: 

1. gmina znajduje się w powiecie lub mieście na prawach powiatu, w którym przeciętna 

stopa bezrobocia wynosi co najmniej 120% przeciętnej stopy bezrobocia w kraju oraz 

2. indywidualny wskaźnik zamożności gminy (lub miasta na prawach powiatu) jest niższy 

niż 100% wskaźnika zamożności ogółu gmin (miast na prawach powiatu). 

Kryterium określone w pkt 2– wskaźnik zamożności – jest ogłaszane corocznie w drodze 

obwieszczenia ministra właściwego do spraw finansów publicznych na podstawie art. 22j ust. 

12 ustawy PIT i art. 16j ust. 12 ustawy CIT. 

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 1 października 2024 r. o dochodach jednostek 

samorządu terytorialnego (Dz.U. poz. 1572, z późn. zm.), jak również mając na uwadze praktykę 

obliczania i publikowania tego wskaźnika, zasadnym jest zmiana omawianej regulacji  

poprzez rezygnację z kryterium wskaźnika zamożności, dla potrzeb korzystania z preferencyjnej 

amortyzacji. 

Pozostawienie jedynie przesłanki przeciętnej stopy bezrobocia jako warunku lokalizacyjnego  

do skorzystania z preferencyjnej amortyzacji należy ocenić jako wystarczające z punktu 

widzenia celu przepisu, jakim jest wspieranie inwestycji w regionach o gorszej sytuacji 

gospodarczej. Zmiana ta jest również zgodna z celem amortyzacyjnej preferencji,  

jakim jest aktywizacja gospodarcza obszarów o trudnej sytuacji na rynku pracy, bez zbędnych 

barier administracyjno-formalnych. 

III. Przepisy przejściowe, końcowe 

W projekcie ustawy przewiduje się również wprowadzenie przepisu przejściowego  

(art. 3 projektu), zgodnie z treścią którego obwieszczenie ogłoszone na 2025 r. zachowuje moc 

do dnia 31 grudnia 2025 r. 
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Art. 4 projektu precyzuje, że przepisy art. 22j ustawy PIT oraz art. 16j ustawy CIT, w brzmieniu 

nadanym ustawą, mają zastosowanie do środków trwałych będących budynkami (lokalami) 

niemieszkalnymi i budowlami w przypadku których po dniu 31 grudnia 2025 r. nastąpiło 

uprawomocnienie się decyzji o pozwoleniu na budowę albo upłynął termin na wniesienie 

sprzeciwu wobec dokonanego zgłoszenia budowy albo wydanie zaświadczenia o braku 

podstaw do wniesienia takiego sprzeciwu, albo nastąpiło wprowadzenie po raz pierwszy do 

ewidencji środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, jeżeli budowa tego 

środka trwałego nie wymaga uzyskania decyzji o pozwoleniu na budowę albo dokonania 

zgłoszenia budowy lub z innych przyczyn nie doszło do wydania takiej decyzji albo dokonania 

takiego zgłoszenia. 

Art. 5 stanowi, że projektowana ustawa wejdzie w życie z dniem 1 stycznia 2026 r. z wyjątkiem 

art. 1 pkt 3 w zakresie art. 22j ust. 12 ustawy PIT i art. 2 pkt 3 w zakresie art. 16j ust. 12 ustawy 

CIT, które wchodzą w życie z dniem ogłoszenia. Ww. regulacje ustaw PIT i CIT dotyczą 

obowiązku obwieszczenia wartości wskaźnika, a ich wejście w życie wraz z ogłoszeniem ustawy 

spowoduje zniesienie obowiązku obwieszczenia wartości wskaźników na rok 2026. 

IV. Dodatkowe informacje 

Projekt ustawy jest zgodny z prawem Unii Europejskiej i nie podlega obowiązkowi 

przedstawienia właściwym instytucjom Unii Europejskiej, w tym Europejskiemu Bankowi 

Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, konsultacji  

albo uzgodnienia.  

Projekt ustawy nie podlega procedurze notyfikacji aktów prawnych, określonej w przepisach 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie funkcjonowania krajowego 

systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. poz. 2039, z późn. zm.).  

Projekt nie stwarza zagrożeń korupcyjnych. 

 
 


